
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

5.3.2/10 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 10 

2023. gada 30. novembrī 

Ministru kabineta Zaļajā zālē, Brīvības bulvārī 36, Rīgā un  attālināti Webex platformā 

 

Sēdi vada:  

Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, Memoranda padomes 

vadītāja vietniece 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

2. Mihails Papsujevičs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs  

3. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

4. Ilze Trušinska (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas pārstāve 

5. Dace Vilsone – Kultūras ministrijas valsts sekretāre 

6. Ilze Skrodele – Ministru prezidentes padomniece valsts pārvaldes jautājumos 

7. Ieva Braunfelde (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāve 

8. Dimitrijs Trofimovs – Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs  

9. Vita Anda Tērauda – nodibinājuma "Latvijas Dabas fonds" direktore 

10. Katrīna Leitāne (aizvieto Rotu Lāci) – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

11. Trīne Žagare (aizvieto Inesi Tauriņu) – biedrības "Sabiedrība par atklātību - Delna" 

pārstāve 

12. Jānis Rozītis – nodibinājuma "Pasaules Dabas fonds" direktors 

13. Ivars Balodis – nodibinājuma "Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons" valdes 

priekšsēdētājs 

14. Iveta Kažoka – biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" direktore 

15. Kirils Solovjovs – biedrības "Ar pasaules pieredzi Latvijā" pārstāvis 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Reinis Brusbārdis – Ārlietu ministrija 

Zane Rožkalne – Ārlietu ministrija 

Ilmārs Breidaks – Ārlietu ministrija 

Anna Deksne – Valsts kanceleja 

Zane Petre – Eiropas komisijas pārstāvniecība Latvijā 

Laura Akmentiņa – Eiropas komisijas pārstāvniecība Latvijā 

Marta Rībele – Eiropas Parlamenta birojs Latvijā 

Elīna Krūkle – Eiropas Parlamenta birojs Latvijā 

Andris Gobiņš - biedrība "Eiropas Kustība Latvijā" 



2 

Baiba Miltoviča - biedrība "Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija" 

Āris Ādlers – biedrība "Alianse Pārresoriskai Ilgtspējīgai attīstībai" 

Aira Priedīte – biedrība "Eiropas Latviešu apvienība" 

Aivars Bernāns – biedrība "Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība" 

Anda Grīnfelde – arodbiedrību apvienība "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

Ilona Jekele – Kultūras ministrija 

Sanita Putniņa – biedrība "Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija"  

Indra Lūse – biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

Dace Spaliņa – Sabiedrības integrācijas fonds 

Diāna Meiere – Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Dita Danosa – biedrība "ARIMONDI"  

Ieva Raudsepa –  biedrība "Gribu palīdzēt bērgļiem"  

Juris Jātnieks – nodibinājums "Teiču dabas fonds"/ Vides konsultatīvā padome 

Lauris Bočs - biedrība " BIA ZELUS"  

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.00 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 30.11.2023. sēdes darba kārtības ap-

stiprināšanu 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā ali-

anse" direktore, Memoranda pa-

domes vadītāja vietniece 

2. 

Ziņojums par starptautiskās konferences 

“Partnerības demokrātijai, attīstībai un 

mieram” rezultātiem 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā ali-

anse" direktore, Memoranda pa-

domes vadītāja vietniece 

3. 

Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas 

un sociālo lietu komitejas grupā "Daudz-

veidība Eiropā" ziņojums par paveikto 

un aktuālo 

Andris Gobiņš 

Biedrība "Eiropas Kustība Lat-

vijā"  

Katrīna Leitāne 

Biedrība "Latvijas Jaunatnes pa-

dome" 

Baiba Miltoviča 

Biedrība "Latvijas Patērētāju inte-

rešu aizstāvības asociācija" 

4.  
Par aktualitātēm Latvijas 20 gadu dalības 

Eiropas Savienībā atzīmēšanai 

Reinis Brusbārdis 

Ārlietu ministrija 

5.  
Par aktuālo saistībā ar  gatavošanos Eiro-

pas Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā 

Marta Rībele 

Eiropas Parlamenta birojs Latvijā  

6. 

Ziņojums par situāciju pēc Eiropas Ko-

misijas prezidentes runas par stāvokli Ei-

ropā 

Zane Petre 

Eiropas Komisijas pārstāvniecība 

Latvijā 

7.  

Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā ali-

anse" direktore, Memoranda pa-

domes vadītāja vietniece 



3 

 

1. jautājums 

30.11.2023. sēdes darba kārtības apstiprināšana  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: Z. Legzdiņa-Joja 

Lēmums: 

1. Apstiprināt 30.11.2023. sēdes darba kārtību. 

2. Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda lūgumu 2023. gada 

1. decembrī Memoranda padome tika informēta par pieņemto lēmumu attiecībā uz 

Sabiedrības integrācijas fonda izveidotās komisijas veikto projekta īstenošanas 

sadarbības partnera atlasi – apstiprināt biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

pieteikumu par  atbilstošu Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 4.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Sekmēt aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu 

vienlīdzīgas iespējas, nediskriminēšanu un aktīvu līdzdalību, kā arī uzlabotu 

nodarbinātību, jo īpaši attiecībā uz nelabvēlīgā situācijā esošām grupām" 4.3.4.5. 

pasākuma "Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju izaugsmei, stiprinot līdzdalību 

publiskās pārvaldes lēmumu pieņemšanas procesos" projekta sadarbības partnerim un 

apstiprināt biedrību "Latvijas Pilsoniskā alianse" par finansējuma saņēmēja sadarbības 

partneri. 

 

2. jautājums 

Ziņojums par starptautiskās konferences “Partnerības demokrātijai,  

attīstībai un mieram” rezultātiem 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: K. Solovjovs 

 

K. Zonberga informē par biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse", biedrības "Latvijas Platforma 

attīstības sadarbībai" un Valsts kancelejas rīkoto konferenci Latvijas prezidentūras Eiropas pa-

domes ietvaros 2023.gada septembrī, uzsverot, ka konferences saturs tika augsti novērtēts un 

par tās secinājumiem tika dota iespēja informēt Eiropas Padomes ģenerālsekretāri M. Pejčino-

viču Buriču. 

K. Solovjovs jautā, kurš Latvijā būtu atbildīgs par konferences secinājumu praktisko pielieto-

šanu un iekļaušanu politikas plānošanas dokumentos.  

K.Zonberga pauž, ka pasākumi pilsoniskās sabiedrības attīstības sekmēšanai ir ietverami Kul-

tūras ministrijas šobrīd izstrādes procesā esošajā Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības 

attīstības plānā 2024.-2027. gadam un arī valdības rīcības plānā atbilstoši tam, ka valdības dek-

larācijā pausta apņemšanās stiprināt pilsonisko aktīvismu. Vienlaikus uzsver, ka konferencē 

piedalījās dažādu valstu pārstāvji, attiecīgi nepieciešama savstarpēja izpratne un atbalsts starp 

organizācijas dažādās valstīs demokrātisko vērtību aizstāvībai.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai K. Zonbergas sniegto informāciju.  

 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktores K. Zonbergas sagatavotā prezentācija 

pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē – https://www.mk.gov.lv/lv/me-

dia/17508/download?attachment.  

3. jautājums 

Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas grupā 

"Daudzveidība Eiropā" ziņojums par paveikto un aktuālo 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/17508/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/17508/download?attachment


4 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Gobiņš, K. Leitāne, B. Miltoviča  

Izsakās: J. Rozītis, I. Kažoka 

 

A. Gobiņš sniedz ieskatu Eiropas Savienības institūciju savstarpējā sadarbībā un papildinātībā, 

kā arī Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas darbā, vienlaikus skaidrojot arī Latvijas 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvju iespējas iesaistīties ar viedokļiem šajos procesos. Attiecībā uz 

Latvijas pārstāvju darbību, norāda, ka tajās valstīs, kurās pārstāvji atlasīti atklātā procesā, arī 

Latvijā, pārstāvju darbība ir vairāk vērsta uz demokrātisko vērtību stiprināšanu.  

K. Leitāne informē par paveikto EESK jauniešu iespēju tēmas aktualizēšanai, uzsverot, ka iz-

devies arī kļūt ar jaunizveidotās Jaunatnes grupas prezidenti.  

B. Miltoviča informē par darbu TEN specializētās nodaļas prezidentes amatā, aktualizējot da-

žādus jautājumus saistībā ar enerģētiku, transporta pieejamību, mājokļiem, kā arī iesaistot Lat-

vijas organizācijas.  

A. Gobiņš informē par darbu Ārlietu specializētajā nodaļā, Sociālo lietu un pilsoniskuma spe-

cializētajā nodaļā un Ekonomikas un finanšu specializētajā nodaļā, aizstāvot demokrātiskās vēr-

tības un sniedzot atbalstu Ukrainas, Baltkrievijas un citu valstu pilsoniskās sabiedrības organi-

zāciju centienos.  

J. Rozītis aktualizē Memorandu parakstījušo organizāciju iespējas atbalstīt Latvijas pārstāvju 

EESK darbu, jautājot, kā tās var iesaistīties.  

A. Gobiņš skaidro, ka praksē pārbaudīts, ka drīzāk darbojas tieša komunikācija ar organizāci-

jām par jautājumiem, ar kuriem tās strādā. Vienlaikus aicina biedrības informēt EESK pārstāv-

jus par sniegtajiem atzinumiem nozaru ministrijām. Kā arī aicina izmantot iespēju vērsties pēc 

atbalsta biļešu izdevumu kompensēšanai, ja organizācijām ir tikšanās Briselē.  

B. Miltoviča skaidro, ka TEN sekciju sēdēs bieži piedalās organizācijas no Latvijas, kā arī 

valsts pārvaldē nodarbinātie un, piemēram, attiecībā uz klimata un enerģētikas plāniem sagai-

dāma diskusija par situāciju dažādās Eiropas Savienības dalībvalstīs, kur aicinātas iesaistīties 

vides jomā strādājošās organizācijas arī no Latvijas. Vienlaikus aicina savas intereses iesaistī-

ties paust Latvijas pārstāvjiem EESK.  

I. Kažoka aicina pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus EESK vairāk informēt par lēmumiem, kas 

tiek plānoti Briselē un varētu ietekmēt pilsonisko sabiedrību Latvijā, tādējādi stiprinot Latvijas 

organizāciju iespējas ES mērogā.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas locekļu A.  Gobiņa, 

K. Leitānes un B. Miltovičas sniegto informāciju.  

 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas locekļu A.  Gobiņa, K. Leitānes un B. Mil-

tovičas sagatavotā prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē – 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/17511/download?attachment. 

 

4. jautājums 

Par aktualitātēm Latvijas 20 gadu dalības Eiropas Savienībā atzīmēšanai 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Brusbārdis 

Izsakās: K. Zonberga  

 

R. Brusbārdis informē par Ārlietu ministrijas vadībā notikušo plānošanas procesu, kura 

virsmērķis ir bijis iespējami plaši izcelt Latvijas ieguvumus no dalības Eiropas Savienībā. At-

tiecībā uz budžetu, valsts budžeta projektā šim mērķim plānoti 700 000 euro, finansējuma sa-

ņēmēji būs dažādas valsts pārvaldes institūcijas. Ārlietu ministrija plāno vienotus vēstījumus, 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/17511/download?attachment


5 

kuru izstrādē atbalstu sniegs Valsts kanceleja. Pauž, ka ņemot vērā gaidāmās Eiropas Parla-

menta vēlēšanas, rūpīgi jāseko līdzi, lai nepieļautu pārkāpumus aģitācijā saistībā ar vēlēšanām.  

K. Zonberga pauž, ka noteikti konkrētas rīcības sekos pēc valsts budžeta pieņemšanas Saeimā, 

aicina organizācijas Eiropas dimensiju iekļaut to rīkotajos pasākumos un lūdz Ārlietu ministriju 

nosūtīt sagatavotos materiālus arī biedrībām un nodibinājumiem.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas pārstāvja R. Brusbārža sniegto informāciju.  

 

5. jautājums 

Par aktuālo saistībā ar  gatavošanos Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: M. Rībele  

Izsakās: K. Zonberga 

 

M. Rībele informē par uzsākto gatavošanos Eiropas parlamenta vēlēšanām, kuras notiks 

2024. gada 8. jūnijā. Uzsver, ka galvenās rīcības saistītas ar vēlētāju aktivitātes iespējamu pa-

augstināšanu, skaidrojot ieguvumus no Latvijas dalības Eiropas Savienībā un Latvijas iespējām 

ietekmēt Eiropas institūcijās plānoto lēmumus. Augstu potenciālu redz jauniešu vēstnieku kus-

tībā, kura aktīvi visā Latvijā organizē pasākumus tieši jauniešu mērķauditorijai. Tiek attīstītas 

arī citas idejas, piemēram, kopienas "es balsošu" aktivitātes. Bija izsludināts projektu konkurss, 

kurā aktīvi piedalījās Latvijas organizācijas. Uzmanību plānots pievērst arī dezinformācijas ma-

zināšanai sadarbībā ar valsts pārvaldes institūcijām. Uzsver, ka sabiedrībā būtiski panākt ap-

ziņu, ka Latvijai Eiropas Savienība pieder tikpat daudz kā citiem eiropiešiem.  

K. Zonberga aicina ar materiāliem saistībā ar priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumiem dalīties ar 

nevalstiskajām organizācijām, lai nodrošinātu noteikumu nepārkāpšanu, rīkojot publiskus pa-

sākumus ar vēlēšanās kandidējošo partiju pārstāvjiem.   

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Eiropas parlamenta biroja Latvijā vadītājas M. Rībeles sniegto informāciju.  

 

6. jautājums 

Ziņojums par situāciju pēc Eiropas Komisijas prezidentes  

runas par stāvokli Eiropā 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Petre  

 

Z. Petre uzsver, ka nozīmīgs notikums ir gaidāmās Eiropas Parlamenta vēlēšanām, kas būs kā 

vingrinājums demokrātijai. Attiecībā uz 2019. gadā pieņemtajām Eiropas komisijas prioritā-

tēm, tām ir bijuši daudzi izaicinājumi pēdējos gados. Uzsver, ka darbs visu laiku turpinās, 90% 

no mērķiem ir sasniegti, attiecīgi atlikušajā pilnvaru termiņā turpināsies iesāktais bez nozīmī-

gām jaunām iniciatīvām. Kā nozīmīgākās turpināmās lietas atzītas Eiropas zaļais kurss, turpi-

nāsies darbs ar industriju un sarunas ar lauksaimniekiem, plānots arī iepazīstināt ar redzējumu 

nākotnes līdz 2040. gadam plānošanai. Darba turpināšana plānota ar ekonomikas jomā, kur 

konkurētspējai piešķirta nozīmīga prioritāte. Būtiski sekmēt atjaunošanas finansējuma apguvi. 

Eiropas līmenī ir aktuāla birokrātiskā sloga mazināšana kā iespēja sekmēt konkurētspēju. Ak-

tuāla arī Eiropas Savienības daudzgadu budžeta pārskatīšana, nodrošinot atbalstu Ukrainai, mi-

grācijas problēmu risināšanu un citus jautājumus.  Plānots turpināt atbalstu Ukrainai daudzvei-

dīgos virzienos koordinēti visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Attiecībā uz pilsonisko dia-

logu, konferences par Eiropas nākotni kontekstā plānots rīkot diskusijas ar iedzīvotājiem par 



6 

dažādām tēmām. Norāda, ka Latvijas iedzīvotāju vidū atbalsts Eiropas Savienībai šobrīd ir vis-

augstākais kāds bijis jebkad, tomēr izpratni sekmēt joprojām aktuāli. Norāda, ka līdzšinējā sa-

darbība ar nevalstiskajām organizācijām ir bijusi produktīva un aicina arī turpmāk vērsties pār-

stāvniecībā ar idejām.  

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītājas Z. Petres sniegto infor-

māciju.  

 

7. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Izsakās: K. Zonberga 

 

Lēmums:  

- Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2023. gada 

20. decembrī plkst. 11.00-13.00 un tās virstēma būs Memoranda padomes darbības 

jautājumi. 
 

Sēdi slēdz: plkst. 14.51 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā:  

https://youtu.be/QWtXfFrvm6s?si=3QYDp3_MQ1kOTmyl.     

 

Sēdi vadīja: 

   

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore,  

Memoranda padomes vadītāja vietniece 
(paraksts*) K. Zonberga 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://youtu.be/QWtXfFrvm6s?si=3QYDp3_MQ1kOTmyl

